

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA



EDITAL PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - UFBA Nº 04/2023 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA –

RETIFICAÇÃO 1 – ITEM 02, QUADRO 2, ROL DE SUBPROJETOS E VAGAS PARA PREENCHIMENTO.

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação e a Coordenação Institucional do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA da UFBA, em consonância com a PORTARIA MEC-CAPES Nº 83, DE 27 DE ABRIL DE 2022, que regulamenta o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência; a Resolução CONSUNI Nº 03/2022, que dispõe sobre o semestre 2022.2, tornam pública a **seleção para Bolsistas de Iniciação à Docência**, destinada a estudantes de licenciatura da UFBA, com o objetivo de preencher vagas aprovadas pela CAPES/MEC (Edital 23/2022 - segunda chamada), bem como criar cadastro reserva, tendo em vista as demandas de substituição de bolsistas ao longo do período de realização do programa.

Onde se lê:

02. DAS VAGAS PARA BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

OUADRO 2 – ROL DE SUBPROJETOS E VAGAS PARA PREENCHIMENTO

SUBPROJETOS	VAGAS PARA BOLSISTAS ID
Biologia	4 + CR*
Computação	16 + CR*
Educação Física	8 + CR*
Filosofia	8 + CR*
Física	8 + CR*
Letras	8 + CR*
Matemática	8 + CR*
Química	8 + CR*
Dança	CR*

^{*} CR - Cadastro Reserva (Válido pelo período de vigência do Projeto)



UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA



Leia-se:

02. DAS VAGAS PARA BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

QUADRO 2 – ROL DE SUBPROJETOS E VAGAS PARA PREENCHIMENTO

SUBPROJETOS	VAGAS PARA BOLSISTAS ID
Biologia	5 + CR*
Computação	16 + CR*
Educação Física	8 + CR*
Filosofia	11 + CR*
Física	8 + CR*
Letras	8 + CR*
Matemática	8 + CR*
Química	4 + CR*
Dança	CR*

^{*} CR - Cadastro Reserva (Válido pelo período de vigência do Projeto)

Salvador, 22 de maio de 2023.

Raquel New Gomes Line Prof. I Dr. a Raquel New Gomes Lima

Coordenadora Institucional do PIBID UFBA